

Z powodu braku znaczków pocztowych należytość opłacona gotówką.

GONIEC KRAKOWSKI 80 hal.

Redakcja i administr.: Kraków, Dunajewskiego 7, Telefon Nr. 2502.
Biuro miastowe administracji: Karmelicka Nr. 16. Telefon Nr. 2086.

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie K. 22.— Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie K. 24.— Rękopisów redakcja nie zwraca

Rok III.

Kraków, Sobota 7 lutego 1920.

Nr. 37.

Obrazki z reduty.



I.

Prosi jak o wielką łaskę
By raczyła zdjąć raz maskę
A gdy zdjęła, krzyknął: rety!
Po kolacy co za wety!

II.

Typy rozbawionych ludzi
Jedno drugie flirtem nudzi —
Człowiek chwile takie miewa,
Ze przy damach nawet ziewa!

III.

Chociaż pustki są w kieszeni
Ludzie tańczą jak szaleni
Ale potem pokryjomu
Tydzień będą pościć w domu.

IV.

A kto jest ten pan vis a vis
Co staturą wszystkich bawi
Chudy niby śledź pocztowy?
— Nauczyciel to ludowy!

A więc będzie kara chłosty na paskarzy!

Warszawa (PAT). „Kurier Polski” donosi: Jak się dowiadujemy, wypracowany został projekt ustawy, wprowadzający karę chłosty za przestępstwa, objęte w potocznym języku nazwą

lichwy i paskarstwa. Poprzedni rząd zgodził się w zasadzie na wniesienie takiego projektu do Sejmu.

Anglia i Francja poprze Polskę zbrojnie w wojnie z Rosją.

Zurych. (PAT) Szwajcarska Tel. Information podaje: Jesteśmy upoważnieni zaprzeczyć dobieśnieniu, jakoby Lloyd George zaprosił Polskę

do zawarcia pokoju z Rosją sowiecką. Na wypadek wojny poprze Anglia i Francja Polskę siłą zbrojną.

Szwagier króla angielskiego królem Węgier?

Paryż (B. K.). „Petit Parisien” zamieszcza dłuższy artykuł w sprawie wznowienia monarchii na Węgrzech i rozważa możliwość, że książę

Adolf Teck, szwagier króla angielskiego, obejmie tron węgierski.

Zmiana w kierownictwie Państwowego urzędu naftowego.

Kraków, 6 stycznia. Przed kilku dniami doniosły dzienniki o ustąpieniu dra Karola Klobassy ze stanowiska wiceprezidenta Państwowego Urzędu Naftowego. Usunięcie się tak wybitnej siły fachowej przyjęte zostało przez wszystkie sfery interesujące się sprawami przemysłu naftowego z uczuciem szczerzego żalu a zarazem niepokojem. Minister skarbu p. Grabski powołał na miejsce dra Klobassy p. Widomskiego. Nowy kie-

rownik przynosi o sobie z „Guzy” opinię człowieka dużej energii; z przemysłem naftowym miał dotąd bardzo mało wspólnego. Jednakoż ani ten ostatni fakt, ani też okoliczność, że przy jego nominacji kierował się min. Grabski względami przynależności partyjnej p. Widomskiego, nie jest dla nas dostatecznym powodem, aby go a priori zwalczać. Jeżeli uda mu się opatrować trudny teren, rozwiązać szereg piekących, a niecierpiących zwłoki proble-

mów, to pierwsi przyklasniemy jego wyborowi na tak odpowiedzialne stanowisko. Gdyby jednak praktyka okazała, że do powierzonego mu zadania nie dorósł, wówczas wysunęłaby się istotnie na pierwszy plan ta bardzo smutna okoliczność, że został on wiceprezydentem Państwowego Urzędu Naftowego nie jako znany i uznany fachowiec, ale — jako narodowy demokrat.

O rezultacie pracy na stanowisku naczelnym decyduje także w bardzo znacznej mierze wybór doradców, jakimi się dana jednostka otacza. W wypadku p. Widomskiego uzyskuje zasada ta ten donioślejsze znaczenie, że — jak to już podkreśliliśmy — jest on w przemyśle naftowym prawie, że „homo novus”.

P. Grabski zaoferował stanowisko generalnego konsultanta dotychczasowemu wiceprezydentowi „P. U. N.-a” drowi Klobassie. Nie wiemy, czy dr Klobassa funkcji tej podejmie się. Jeżeli doradcami p. Widomskiego będą dr Klobassa, czy n. p. fachowiec tej miary co dr Pilat i o ile będzie się on z ich zdaniem w praktyce liczył, to niewątpliwie fakt ten dawałby znaczną gwarancję, że prace „PUN-a” pójdą po dobrej linii. Należy jednak nadmienić, że istnieje u nas szereg osobistości, które gwałtem chcą się wysunąć na plan pierwszy, nie mając ku temu żadnych kwalifikacji — prócz może tradycji rodzinnych. Dla przykładu wskażemy choćby na inżyniera Szczepanowskiego, „zasłużonego” o tyle chyba, że jest synem znanego ekonomisty i pioniera przemysłu naftowego. Pan Szczepanowski jest może człowiekiem dobrej woli, a czasem i niezłych pomysłów, ale fantazją, osobistością, której stanowczo nie można brać na serio. Ubocznie mówiąc głosi on urbi et orbi, że odgrywa on rolę doradcy p. ministra skarbu w sprawach walutowych. Nie chcemy przypuszczać, aby p. Widomski otaczał się jednostkami a la p. Szczepanowski i w ten sposób uprawiał ze swej strony taktykę forytowania „mężów partyjnych”, która i jego samego na wysoki urząd zaprowadziła. Mogłoby to się bowiem odbić fatalnie na sprawności „Puna”, a przez to także i na niem samym.

Powiedziano na wstępie, że z oceną kwalifikacji nowego wicepr. urzędu naftowego wstrzymamy się, aż do czasu, w którym się okaże, czy potrafi on rozwiązać piekące problemy i spełnić zasadnicze postulaty naszego przemysłu naftowego.

Jakież to są postulaty?

Produkcja ropy przechodzi obecnie katastrofalne przesilenie. Produkcja spada w sposób zastraszający. W roku 1919 wyprodukowano 70.000 wagonów ropy, w roku 1920 wyprodukujemy prawdopodobnie już tylko 50.000 wagonów, a istnieje uzasadniona obawa, że w roku 1921 moglibyśmy w razie dalszego trwania obecnych stosunków wyprodukować tylko 30.000 wagonów!

Co taki spadek produkcji oznacza dla naszego gospodarstwa społecznego, nie trzeba chyba dodawać. Przetwory ropne stanowią, obok drzewa, jedyny produkt, który możemy na większą skalę eksportować, a przez to uzdrowić walutę polską. Zaniedbanie przemysłu naftowego i spowodowanie przez to spadku produkcji jest więc przestępstwem przeciwko skarbowi państwa, przeciwko naszej walucie, a wskutek tego przeciwko interesowi żywotnemu najszerszych mas ludności, którym niski stan waluty przynosi w darze coraz to straszniejszą drożyznę. Prócz tego grozi dalszy spadek produkcji skandalem, że jeden z najbogatszych w ropę krajów nie będzie mógł podołać aprowizacji w naftę własnej ludności. Obawom tym dał już jednak wyraz p. minister aprowizacji.

Należy niebezpieczeństwu zaglądnąć w oczy i zdać sobie sprawę z jego przyczyn.

Wiercenia nowych szybów ustaly. Powoduje to w pierwszym rzędzie brak materiałów technicznych. Tu przyjąć może z pomocą tylko państwo. Państwo jednakowoż do tej pory nie robiło nic, chyba tylko zajmowało się przekształ-

Wielki pożar na lotnisku lwowskim dziełem zbrodniczej ręki.

Lwów (tel. W.). Pożar na lotnisku lwowskim — o czym wczoraj donosiliśmy — powstał o godzinie 8 wieczór w zachodniej części parku. Silny wiatr sprzyjał rozszerzeniu się rozhukanego żywiołu, tak, że w jednej chwili pożar objął olbrzymie hale, mieszczące warsztaty, ślusarnie, stolarnie, magazyny materiałów i t. p. Nadto zapaliły się cztery inne baraki. Również w ogniu stanęła pompa elektryczna, mieszcząca się wśród płonących budynków. Pompa ta, która połączona była ze studnią i hydrantami, a skonstruowana była w ten sposób, iż mogła ściągać wodę w kilka minut całe lotnisko — okazała się bezużyteczną, gdyż dostęp do niej był niemożliwy. Pożar trwał dwie godziny. Ofiarą ognia padły dwie hale z całym urządzeniem, 4 baraki mniejsze z materiałami, pompa elektryczna, elektrownia, około 30 motorów, 2 stare aparaty lotnicze, skład drzewa, 1 samochód. Hangary z aparatami, magazyn prowadnicowy oraz 30 kompletów gumowych ocalały. W czasie po-

żaru skradziono nieznaczne ilości tytoniu. W ludziach ofiar niema — jeden żołnierz został lekko poparzony.

Szkoda wynosi do 50 milionów koron. Pora, jak również miejsce wybuchu pożaru wskazują, że jest on dziełem zbrodniczej ręki. Zaznaczyć należy, iż dzięki szybkiej akcji ratunkowej zdolano pożar zlokalizować, gdyż gdyby dłużej trwał, przeczuciłby się na sąsiednie magazyny z benzyną i oliwą, oraz bombami, co w razie wybuchu groziłoby zniszczeniem dworca i Lewandówki.

Misyja ligi czerwonych krzyżów we Lwowie.

Lwów (tel. W.). Przybył tu onegdaj pułkownik amerykański, Chesley, szef amerykańskiego Czerwonego Krzyża w Polsce, który oświadczył, że w najbliższym czasie zjedzie do Lwowa misya Ligi Czerwonych Krzyżów (Anglia, Ameryka, Francja, Włochy, Japonia), ażeby zorganizować akcję przeciwko epidemii tyfusu.

W stosunku do Rosji przeważa tendencja wyczekiwania.

Warszawa (tel. M.). Świat polityczny warszawski omawia w dalszym ciągu bardzo żywo notę rządu sowieckiego i perspektywy, które nota ta za sobą pociągnie. W kołach poselskich przeważa tendencja wyczekiwania, którego dała zresztą wyraz odpowiedź ministra Patka, wydana jeszcze we środę pod adresem rządu sowieckiego. **Przeciw zawarciu pokoju** wypowiadają się w Sejmie narodowi demokraci i znajdujący się pod ich wpływem Związek Ludowo-narodowy. **W grę wchodzi tu zresztą nie tyle**

przyczyny zasadniczej natury, ile względy taktyczne. Gdyby bowiem pokój, zawarty z bolszewikami, zawiódł, wówczas narod.-dem. będą mogli powiedzieć, że przewidzieli to przedtem. Natomiast narod. Zjednoczenie ludowe oświadcza się za przystąpieniem do rokowań pokojowych, tak samo P. S. L. i inne pomniejsze frakcje, wchodzące w skład obecnej większości, aczkolwiek nie kryją swego sceptycyzmu, a to z powodu braku gwarancji co do trwałości pokoju.

Lloyd George właściwym inicjatorem

Warszawa (tel. M.). W formie pogłoski krążyła wiadomość, zresztą posiadająca wszelkie cechy prawdopodobieństwa, że **inicjatorem wysłania noty pokojowej do Polski był delegat bolszewicki w Kopenhadze, Litwinow**, któremu na życzenie Lloyd George'a podsunął tę myśl O. Grady.

Wyrzuty z powodu ofensywy na Dyneburg

Warszawa (tel. M.). Okazuje się, że ze strony jednego z mocarstw ententy czynione były dyplomacyi polskiej wyrzuty z powodu ofensywy naszej na Dynaburg. (Ofensywa na Dynaburg była — jak donosił przed niedawnym czasem „Temps“ — podyktowana przez marszałka Focha, — przyp. Red.).

George odrzucił usługi Niemiec w akcji antibolszewickiej.

Warszawa (tel. M.). Propozycja przez Niemcy myśl użycia wojsk niemieckich do walki z Rosją sowiecką nie znalazła uznania u Lloyd George'a. Kierujące czynnikami brytańskie obawiają się bowiem, aby starcie wojsk niemieckich z armią czerwoną nie wpłynęło na rozszerzenie idei bolszewickiej wśród mas niemieckich, wycieńczonych wojną i doprowadzonych do rozpaczki obecnym stanem politycznym i gospodarczym swej ojczyzny.

Handel z kooperatywami rosyjskimi jest handlem z rządem bolszewickim

Warszawa (PAT). Radiotelegram z Moskwy wskazuje, że **kooperatywy rosyjskie zostały upaństwowione** i że handel z kooperatywami, zamierzony w myśl uchwały Najwyższej Rady w Paryżu, jest w rzeczywistości handlem z rządem bolszewickim.

Wielka porażka bolszewików w walce z Denikinem.

Archangielsk (PAT) Wedle wiadomości z Odessy wojska Denikina pobili bolszewików, którzy usiłowali przekroczyć Don, przyczem zdobyli 60 armat i wzięli do niewoli 8 tysięcy

jeńców. Na północy od Welikotna, Jaszewska została również bolszewicy odparci, przyczem stracili 13 armat i tysiąc pięćset jeńców.

Lersner dymisją protestuje przeciw wydaniu zbrodniarzy niemieckich.

Berlin (Wolff). Nota, w której koalicja domaga się wydania 880 jeńców, została przez Milleranda przesłana przewodniczącemu niemieckiej delegacji pokojowej w Paryżu, bar. Lers-

nerowi. Jakkolwiek bar. Lersner już w ubiegłą sobotę otrzymał wyraźną wskazówkę, aby tego rodzaju notę bez wszelkich opóźnień przesłał rządowi zagranicznemu, odesłał on notę Mil-

lerandowi z oświadczeniem, że nie może pogodzić ze swoim sumieniem współdziałania przy wydaniu Niemców. Bar. Lersner złożył telegraficznie swoją dymisję ze służby państwowej i otrzymał ją.

Paryż (Havas). Konferencja ambasadorów przyjęła pismo bar. Lersnera do wiadomości i obradowała nad odpowiedzią. Rozważano, jaką drogą możnaby doręczyć rządowi niemieckiemu odnośny dokument, którego przyjęcia odmówił bar. Lersner. Ma to nastąpić przez pełnomocnika francuskiego w Berlinie.

Berlin (PAT). Rząd niemiecki polecił nowo zamianowanemu pełnomocnikowi swemu w Paryżu, dr. Mayerowi, znajdującemu się obecnie na urlopie w Monachium, aby natychmiast powrócił do Paryża. **Otrzymał on od rządu niemieckiego polecenie, aby przyjął listę winnych i rolę koalicji.** Rząd jest przekonany, że dr. Mayer od tego obowiązku się nie usunie.

Niemcy nie wydadzą winowajców?

Berlin (Wolff) Rząd Rzeszy zajmował się na wczorajszym posiedzeniu sytuacją stworzoną przez ogłoszenie listy winowajców. Skutkiem odmowy bar. Lersnera nie posiada jeszcze rząd obydwoich dokumentów. Dyskusja, która nastąpiła na podstawie listy nieoficjalnej, przyniosła pełną jednogłośnieść co do stanowiska, które zostało określone w nocie wręczonej Rządzie Najwyższej dnia 25 stycznia. **Rząd niemiecki nie pozostawił żadnej wątpliwości, już po podpisaniu traktatu pokojowego, co do tego, że przeprowadzenie wymaganego wydania winowajców jest niemożliwe.** To przekonanie, które rząd podziela z przeważającą większością narodu niemieckiego bez różnicy stronnictw, będzie i nadal miarodajne dla dalszych zarządzeń i rokowań.

Ciężkie przesilenie w Niemczech.

Wiedeń (PAT) „Der Neue Tag“ donosi z kół berlińskich: Żądanie wydania winnych ze strony koalicji wywołało ciężkie przesilenie w Niemczech. Rząd niemiecki nie będzie w stanie spełnić żądania koalicji. Ani obrona krajowa, ani organa bezpieczeństwa, ani funkcjonariusze rządowi nie wykonają ewentualnych poleceń rządu niemieckiego w tym kierunku. Przesilenie, które dzisiaj wybuchło w Niemczech, jest najcięższem od czasu przewrotu w Niemczech.

Represalia koalicji przeciw Niemcom.

Bazylea (PAT). Konferencja ambasadorów obradowała nad zarządzeniami przeciw Niemcom na wypadek odmowy wydania winnych. Konferencja wzięła pod rozwagę różne represalia, bez powzięcia stanowczych uchwał. Rozważała ona także ewentualność zerwania stosunków dyplomatycznych, zawieszenia blokady nad wybrzeżem niemieckim i obsadzenia lewego brzegu Renu.

Holandya poradza internowanie Wilhelma w Amerongen.

Paryż (B. K.). Wedle „Daily Mail“ Holandia zaproponuje koalicji, aby b. cesarza niemieckiego internowano w owym domu, w którym obecnie w Holandyi mieszka.

Wilhelm musi wywędrować z Europy.

Londyn (Havas). W mowie, wygłoszonej w miejscowości Andover, oświadczył minister Geddes, że jeżeli Holandia odmówi stanowczo wydania b. cesarza niemieckiego, wówczas nie będzie go można pozostawić w Europie, lecz będzie się musiało przeznaczyć mu pobyt poza Europą.

Koalicja ponownie żąda wydania Wilhelma.

Paryż (BK) W nocie do Holandyi domaga się koalicja w energicznych słowach ponownie wydania byłego cesarza niemieckiego, który dał sygnał do krwawych morderstw.

Torun pod rządami polskimi.

Torun (tel. wł.). W gimnazjum Niemcy obchodzili imieniny Wilhelma. Władze szkolne wwały i zamknęły hakatystyczną gazetę „Thorner Zeitung“.

Kupcy podnieśli ceny — ale po zamknięciu kilku sklepów — wrócili do dawnych cen.

Burmistrz Hasse otrzymał dymisję. Władze oświadczyły, że pensję wypłaci mu rząd niemiecki.

W mieście ogłoszono stan oblężenia czasowo-

Kłamstwa czeskie o mobilizacji w Polsce.

Wiedeń (PAT). Poselstwo polskie ogłasza w dziennikach, że wiadomość, ogłoszona przez czeskie biuro prasowe w Wiedniu w dzienniku „Morgen“ o rzekomem powołaniu wszystkich Polaków zdolnych do służby wojskowej, jest nieprawdziwą. Ani poselstwo polskie, ani polskie

władze wojskowe, podległe poselstwu wiedeńskiemu, nie ogłosiły żadnego obwieszczenia. Co do rzekomej mobilizacji w Polsce, nawet zwykłe powołanie roczników, obowiązanych do poboru, zostało przed niespełna 3 tygodniami wstrzymane.

Czesi masowo aresztują Polaków za śpiewanie pieśni polskich!

Cieszyn (PAT). W nocy z 3 na 4 b. m. aresztowali Czesi w Rychwałdzie Augusta Jameszka, Rudolfa Janeczka, Wilhelma Wawrzyńca, Emila Straszaka, Franciszka Wencła i dozorcę szybu „Alpina“ w Porębie — Funiaka. Powodem aresztowania było, iż wymienieni z radości, że wojska czeskie opuszczają Śląsk, śpiewali polskie pieśni. Aresztowanych wywieziono do Bogumina.

cyę polityki słowiańskiej, jaka była swego czasu propagowaną przed wojną światową. Była to polityka romantyczna. Czeska polityka słowiańska będzie polegała na tem, że porozumimy się ze Słowakami, Rusinami i Polakami. Pomożemy Rosji i musimy jej pomóc, o ile to leży w naszej mocy. Są ludzie którzy nie uznają tej polityki i którzy chcieliby nas już dzisiaj podlegać przeciwko Wiedniowi, Warszawie i Budapesztowi. Odrzucamy te podżegania. Żyjemy w Europie centralnej i sąsiadujemy z Niemcami. Polska jest zbyt słaba (?) i będzie miała ciężki żywot (o ileż cięższy żywot będą miały Czechy! — przyp. red.). Pragniemy pokoju i będziemy uprawiali politykę pokoju wobec Austrii, Niemiec, Węgier i Polski.

Benesz o stosunku Czech do Polski.

Praga (PAT). Na posiedzeniu komisji spraw zagran. wygłosił minister Benesz ekspozycję, w której występując przeciw interwencji w Rosji między innymi powiedział, że odrzuca koncep-

Czesi urządzają pogromy Niemców

Praga. (PAT) „Prager Tagblatt“ donosi, że wczoraj przywódca Niemców w Czechach, dr Lodgemann, chciał przemawiać na zgromadzeniu publicznym w Budziejowicach, zgromadzenie to jednak zostało przez Czechów rozbite. Przy tej sposobności przyszło do gwałtownych starć, w którym 14 osób odniosło ciężkie rany.

Żołnierze czeski biją oficerów na ulicach Pragi.

Praga. (PAT) Komenda placu w Pradze wydała niedawno rozkaz, nakazujący żołnierzom pozdrawiać na ulicy. Wczoraj na tle tem przyszło w Pradze do przykrego zajścia. Pewien oficer, który zatrzymał 4 żołnierzy z powodu niesalutowania, został przez nich pobity.

Wyklęcie kościoła czeskiego przez papieża.

Rzym (Ag. Stefani). „Acta Sedis Apostolicae“ ogłaszają dekret świętego officium, które potępia reformistyczny ruch wśród kleru czeskiego. Kongregacja św. Officium gani, potępia i ekskomunikuje dekretem z dnia 15 stycznia 1920 r. Kościół czeski, który odłączył się od Kościoła rzymsko-katolickiego. „Acta“ ogłaszają następnie pismo, które papież ze względu na stosunki, panujące w Kościele katolickim w Czechach wystosował do arcybiskupa praskiego. Papież upomina arcybiskupa i kler, aby poświęcił o-

becnej sytuacji jak największą uwagę i udziela im rady, aby starali się o zwołanie zgromadzenia do Pragi, celem osiągnięcia porozumienia. Papież czyni następnie w swoim piśmie uwagę, że dyscyplina kościelna musi być utrzymana i uratowana i że celbat kościelny musi pozostać świętym i nienaruszalnym. Stolica papieska nigdy nie znieśli tej ustawy, ani jej nie złagodzi. Co się wreszcie tyczy żądania, aby godność arcybiskupa praskiego została podwyższona, to należy to do prerogatyw papieża.

Polska żąda wydania Beselera, Kirchbacha i Linsingena.

Wiedeń. (PAT) „Neues Wiener Journal“ donosi, że na liście osób, których wydania domaga się koalicja od Niemiec, znajduje się również generał v. Beseler. Wydania jego domaga

się Polska. Polska domaga się nadto wydania generała Kirchbacha i Linsingena. „Neues Wiener Journal“ twierdzi, że Beseler już umarł.

Tryumfalny objazd frontu

Tczew. (PAT) We wtorek odbył gen. Haller inspekcję frontu Pomorskiego. O godz. 8 rano wyjechał z Torunia do Pelplina, gdzie powitały go tłumy ludności oraz władze i delegacje z okolicy. Ludność wyprzęgła konie przed dworcem i wśród ogólnego entuzjazmu odwiezła generała do katedry, którą zwiedził, oprowadzany przez biskupa-sufragana Kludera. Po zwiedzeniu Pelplina wyjechał generał do Tczewa, gdzie powitały go również wielkie tłumy i delegacje, a wśród nich wielka delegacja polskich robotników kolejowych. Generał zwiedził port i słynny most na Wiśle. Na rynku wypowiedział generał krótkie, gorące przemówienie, zakończone słubowaniem, że wyjścia do morza i kraju naszego nigdy nie oddamy. Słubowanie powtórzyli wszyscy obecni na rynku i odśpiewali „Rotę“ Konopnickiej. Po defiladzie wziął gen. Haller udział w obiedzie, wydanym przez miasto na jego cześć.

Prusy wschodnie już oczyszczone.

Warszawa. (Tel. M.) Z Królewca donoszą, że ewakuacja terenów plebiscytowych w Prusach wschodnich została już ukończoną i do Hawy przybył już pierwszy transport wojsk okupacyjnych, które po ewakuacji Olsztyna obsadzą to miasto w sile jednego batalionu.

Anglicy żyją w zgodzie z hakatystami?

Warszawa. (Tel. M.) Z Gdańska donoszą, że zajęcie kolei w Gdańsku przez Anglików nastąpiło pod wpływem sfer hakatystycznych, z którymi Anglicy żyją w najlepszej zgodzie.

Pian budowy kanału Warta-Notec.

Poznań (PAT). Jak podaje „Gazeta Wspólna“, opracowuje województwo poznańskie plan kanału Warta—Notec, otwierającego krótszą drogę rzeczną do Gdańska.

O przyłączenie do Polski.

Wilno (W. B. K.). W powiecie słuckim odbyło się kilka masowych wieców, na których ludność uchwalila rezolucje, domagające się przyłączenia do Polski i wyrażenia holdu dla Naczelnika Państwa. Szczególnie wielkie rozmiary przybrał wiec we wsi Czerpy (gmina Hrycewice).

Sprostowanie wywiadu z posłem Regerem.

Cieszyn (W. B. K.). Biuro prasowe delegacji polskiej komunikuje: Ag. „W. B. K.“ powołując się na rozmowę z p. Regerem, dała nieścisłe wiadomości. Zarządzenia, dotyczące się dyslokacji wojsk, nie mają nic wspólnego ze sprawą polityczną. Zajęcie powiatu sądowego Polska Ostrawa i części powiatów frysztackiego i cieszyńskiego poza linią demarkacyjną, jest wynikiem techniki wojskowej. Poprostu wojska francuskie wysiadły w Boguminie i stąd rozpoczęły okupację Śląska. W pierwszym dniu wojska te rzeczywiście zajęły cały powiat sądowy polsko-ostrowski i całe powiaty frysztacki i cieszyński. Na drugi dzień przeznaczone były do okupacji powiat bielski i reszta powiatu frydeckiego. Ponieważ jednak wojska włoskie z powodu strajku we Włoszech spóźniły się, okupacja tych terenów odwleka się. Linia demarkacyjna została zniesiona tylko jako linia wojskowa i cłowa, wedle zamiarów komisji plebiscytowej, ma ona być utrzymana jako linia sądowa i administracyjna. Rozprawy w tej komisji jeszcze nie są ukończone. Co do zamordarmeryj, to ma być ona utrzymana ze zmniejszeniem jej liczby do stanu przedwojennego. Sprawa zatem nie przedstawia się ani jako kłeska, ani też jako zwycięstwo.

Internowanie białoruskiego delegata na konferencję w Paryżu?

Warszawa (W. B. K.). Białoruskie Biuro prasowe rozsyła komunikat, w którym twierdzi, iż działacz nacjonalistów białoruskich, Antoni Łuckiewicz, delegat ich na konferencję pokojową w Paryżu, który rzekomo na wezwanie b. premiera p. Paderewskiego przybył przed 5 miesiącami z Paryża do Warszawy i tu rokował z mianodajnymi czynnikami w sprawie białoruskiej, został onegdaj w Warszawie internowany. Władze polskie miały mu odmówić wydania paszportów na podróż do Paryża. W sprawie tej należy oczekiwać zapewne wyjaśnień ze strony urzędowej. Jak twierdzą sfery poinformowane, doniesienie Biura białoruskiego jest tendencyjnym.

Dodatki dla supleatów.

Warszawa. (PAT) Komisya oświatowa uchwaliła przyznać egzaminowanym supleatom dodatki wyrównawczych od 1 stycznia 1920 r. Upoważniono przewodniczącego do interwencji w ministerstwach oświaty i skarbu o natychmiastowe wypłacenie wszystkich należności, przyznanych nauczycielstwu szkół powszechnych i średnich.

Wygórowane żądania za osobiste usługi będą karane jako lichwa.

Warszawa. (PAT) Komisya prawnicza przyjęła jako zasadę, że żądanie cen wygórowanych za niezbędne osobiste usługi, jak np. otwieranie bramy przez stróżów, ma być również karane jako lichwa. Przedstawiciel ministerstwa byłej dzielnicy pruskiej oświadczył, że dzielnica ta nie życzy sobie być objętą ustawą przeciw lichwie, gdyż ustawodawstwo jest w zupełności wystarczające.

Arc. Jozef cofa swą kandydaturę na naczelnika państwa.

Budapeszt (Węg. B. kor.) Współpracownik dziennika „Az Est“ ogłasza wynuznienie b. arcs. Józefa, w których tenże oświadcza, że już przed dwoma dniami prosił swoich przyjaciół politycznych, by odstąpili od jego kandydatury na naczelnika państwa.

Władcy w rękach rewolucjonistów.

Waszyngton (Reuter) Urząd wojny otrzymał doniesienie, że rewolucyoniści zajęli Władcywostok.

SUBWENCYE PAŃSTWOWE DLA SZKÓŁ PRYWATNYCH. Ze Lwowa telegrafują: Rada szkolna krajowa wzywa wszystkie zakłady prywatne, gimnazja, gimnazja realne, seminaria nauczycielskie, licea, szkoły ludowe, które zamierzają ubiegać się o subwencje z funduszy państwowych, a nie uczyniły tego dotychczas, by w terminie nieprzekraczalnym do dnia 20 lutego r. b. wniosły stosownie udokumentowane podanie do prezydium Rady szkolnej krajowej. Późniejsze podania nie będą mogły być uwzględnione.

SMOCZKI GUMOWE
w większej ilości nadeszły
STANISŁAW BARAN i S-ka
KRAKOW, ULICA SŁAWKOWSKA 6.
Ceny hurtowne.

Poświęcenie sztandaru polskiego w Bydgoszczy

Bydgoszcz. (PAT) Wczoraj wieczór o godz. 8 przybył do Bydgoszczy gen. Dowbor-Muśnicki. Witali go na dworcu przedstawiciele władz i wojskowości oraz tłumy rozentuzyzowanego ludu. Dziś odbędzie się poświęcenie sztandaru 8. pułku strzelców wielkopolskich na Starym Rynku.

Oczyszczanie G. Śląska z Prusaków.

Warszawa. (Tel. M.) Opróżnianie terenów plebiscytowych na Górnym Śląsku przez woj-

CENY OGŁOSZENI:

za wiersz nonp. w zwykł. ogłosz. (ostatnia strona) 1-50 kor., za wiersz petit. w rubryce Nadesłane 5 kor., za wiersz petit. w tekście redakc. kron. 8 kor. Drobne ogłoszenia za słowo 60 hal. o treści matrymon. lub korespondancya prywatna 80 hal., dla poszukujących posad 40 h., przycem pierwsza słowo liczy się podwójnie. Ceny powyższe obowiązują aż do odwołania.

Sieroty
po oficerze, Pojaku, który poległ w wojnie światowej (matka zmarła w zeszyłym miesiącu w szpitalu skutkiem wycieńczenia) zwracają się tą drogą do miłośników i ofiarności czytelników. Łaskawe datki, które umożliwią sierotom przetrwanie najcięższych chwil po śmierci matki i dopomoga jedno ześnię do kontynuowania nauki szkolnej, przyjmują Admin. Gońca dla „Czworga siarót”. 80

1 skrzynia
5.000 pudełek zapalek
Marek 1850
franco każda stacya w Polsce za przysłaniem z góry należności dostarcza
Dom handl. „Lubicz“
Tenczynek. 74

PRZYJMUJĘ wszelkie szycie, naprawę bielizny i naprawę ubrań męskich. Wiślna 2, II piętro. 86

Futro męskie
eleganckie, prawie zupełnie nowe do sprzedania. Wiadomość: ul. Szlak 34, parter, Janicka. 81

Kupuję i sprzedaję
złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biuterię nową i antyczną, oraz sztuczne zęby. Płacę najwyższe ceny.
JOZEF CYANKIEWICZ, Sławkowska 1. (sklep zegarmistrzowski-jubilerski). 20

MASZYNY DO PISANIA
przerabia się z rosyjskiego na polskie i uskutecznia się wszelkie naprawy oraz przyjmuje się maszyny w komis.
JULIUSZ HECKER, Kraków, Mar-ku 25. 3

ZA APROWIZACYJĘ
wykonuje się
PORTRETY
Wiadomość: Plac WW. Świętych 9, p. I. 4971

RZĄDCA EKONOM
w sile wieku, pracowity, energiczny poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: Krzystyński, p. Brzostek. 55

Swój do swego!
Wyborne mydła toaletowe i do prania, pasty terpent. do bucików i podłóg, Sirax, Sidol, szczołki, kłódky, noże noży-
czki, seczyryki! 19

Maszynki do samogolenia, brzytwy, maszynki do strzyżenia włosów. Zapalnicy benzynowe, kamyczki itd.



OGólnie znane, nadszycyżaj praktyczne, uniwersalne szczydło „LUMAX”, dozeszywania skór, pasów, obuwia, lejcy, worków itp. ze sposobem użycia, 4 rozmiat. igłami i zwojem nici K 20.—. Krem i pudry „Derma”, Lustra, lusterka. Perfumy.
Specyalności gumowa! Towar doborowy!

Dom Handlowy M. Pierozek i Ska
Kraków, ul. Karmelicka L. 8/B.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
Instytutu literackiego „LEKTORA”

Rynek gł. 22, I piętro (naprzeciw odwachu) 23
obficie zaopatrzona we wszystkie nowości beletystyczne, jest otwartą codziennie 4704 od 10—1 i od 3½—6½ z wyjątkiem niedziel i świąt.

Marki wojenne
i zagraniczne tania sprzedaje a cenunki wysyła bezpłatnie
EUGEN. STEBLECKI
handel marek zagranicznych
Lwów, Karmelicka 6. 4395

Spółka samochodowa „POLAUTO”
Spółka z ogr. odpow.
w Krakowie, ulica Gołębia L. 14, parter

Kupno i sprzedaż. Samochody osobowe oraz ciężarowe nowe i używane. Części składowe i przybory, Benzyna, oliwa i smary. Motocykle. rowery. 18

Wynajem samochodów osobowych i ciężarow.

SZCZOTKI PRAWDZIWE RYŻOWE
od 16 K. wżwyż, pastę warszawską do podłóg, pastę do obuwia, waselinę czarną i żółtą, mydło, proszek do prania, farbiec do bielizny. knoty do lamp poleca 44
TOMASZ MĘŻYK, PLAC SZCZEPAŃSKI 8.

Dom spadyc.-komisowy „KOMERCYA”
właściciel Ignacy Ungar w Krakowie, Poselska 17
poszukuje dla swych oddziałów w WARSZAWIE I GDAŃSKU
panów na kierujące stanowiska. 42

Warunek: Kilkuletnia samodzielna praca w przemyśle spedytorskim. — Również do obsadzenia zaraz posady w głównej siedzibie w Krakowie Buchaltera, Daklaranta cłowego i polsko-niemieckiego stenografa lub stenografistki piszących biegle na maszynie. Zgłoszenia osobiste między godz. 5 a 6.

B. ARMATOWICZ
Jubiler

Krakow, Rynek gł. 17,

poleca swój bogato zaopatrzony magazyn wyrobów złotych i srebrnych. Kupuje złoto i srebro oraz kamienie. Srebro stołowe na składzie. Przyjmuje wszelkie zamiany i reperacye. 22

KUPUJĘ
używane maszyny do szycia. Płacę najwyższe ceny. Fa E. Kluska, Kraków, Grodzka 63. 27

OGŁOSZENIE.

Zwierzchność Gminna w Woli Zarzyckiej na polecenie Oficera ewidenc. przy Starostwie w Łańcucie L. 1724 z dnia 18/1 1920 podaje do publicznej wiadomości, że następujący żołnierze zgubili swoje dokumenta wojskowe: 1) Andrzej Betka, ur. w r. 1885 plutonowy 40 pp. strzelców lwowskich, karta demobilizacyjna, 2) Andrzej Betka, 3) Jakób Flis, 4) Maciej Kiełbowski ur. w r. 1900, niewcieleni rekruci, 5) Augustyn Turczyn i 6) Kazimierz Olechowski, ur. w r. 1901, niewcieleni rekruci, karty odroczenia. 88

PIEGI I OPALENIZNE usuwa prawdziwa gliceryna zgęszczona BOROL

zmiękcza i udelikatnia skórę ciała i zabezpiecza od wpływu zimnego wiatru.
Wyrób Centraln. Laboratorium chemiczn. w Warszawie
ANTONIOGO CZEKAJA I JANA KRYSIEWICZA.
Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych perfumeryach i składach.
HURTOWNIE I CZĘŚCIOWO.
Skład fabryczny Centr. Laboratorium chem. Kraków, ul. Sienna 12. 87

Najlepiej konserwuje skórę i daje potysk obuwia specyalna pasta

„BLASK”

Fabryka Chemiczna M. NUREK, Kraków, ul. Karmelicka Nr. 12.

KOLONISTOM

sprzedaje grunta w Malopolsce od 3000 do 8000 K za morgę. Przy kupnie różne ulgi ewentualnie domy składane lub materiał budulcowy na miejscu. 21
Rządowo upoważnione Biuro parcelacyjne. Kraków, Grodzka 26.

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie, Rynek Gł. 25.

Podwyższenie kapitału akcyjnego

z sumy K 30,000.000.— na K 60,000.000.—

przez emisję nowych 75.000 sztuk akcji po K 400.— im. wart.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonaryszy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie uchwaliło dnia 17 stycznia 1920 roku podniesienie dotychczasowego kapitału akcyjnego

z sumy K 30,000.000.— na K 100,000.000.—

przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu, sposobu i szczegółowych warunków dla emisji tychże akcji.

Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza podnieść na razie kapitał akcyjny Banku o K 30,000.000.— tj. do wysokości K 60,000.000.— przez emisję nowych sztuk 75.000 pełno wpłaconych akcji im. wart. po K 400.—.

Po myśli tej uchwały, z zastrzeżeniem zatwierdzenia Rządu rozpisuje się

SUBSKRYPCYJĘ

na 75.000 sztuk pełnowpłaconych akcji Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu emisji 1920 roku po K 400.— im. wart. na warunkach niżej podanych, a mianowicie:

1. Kurs emisyjny nowych akcji wynosi K 520.— dla dotychczasowych akcjonaryszy wykonujących prawo poboru, zaś K 550.— dla nowych akcjonaryszy.
2. Dotychczasowym akcjonaryszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż za 3 stare akcje pobrać mogą 2 nowe akcje.
3. Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć stare akcje lub kwity tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich prawa poboru.
4. Prawo poboru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej do dnia 20 lutego 1920 roku pod rygorem utraty tego prawa.
5. Przy zgłoszeniu uiścić należy gotówką całą cenę kupna wraz z 5% odsetkami od ceny kupna od dnia 1 stycznia 1920 roku. 12
6. Repartycje nowych akcji przeprowadzi Dyrekcya Banku wedle swego uznania.
7. Nowe akcje wydane będą akcjonaryszom po zawiadomieniu o przydziale akcji w swoim czasie i po skonfeksjonowaniu sztuk, za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczonej wpłacie.
8. Na wypadek nieprzydziałenia akcji, Bank zwróci wpłacone kwoty wraz z odsetkami 2%.
9. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1 stycznia 1920 roku na równi z akcjom starymi.
10. ZGŁOSZENIA NA NOWĄ EMISYJĘ AKCYJĄ PRZYJMUJĄ:

W Krakowie:

- Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu, Rynek Gł. 25.
- Filia Banku Krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.
- Filia Banku Przemysłowego dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.
- Filia Banku Hipotecznego.
- Filia Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego.

We Lwowie:

- Bank Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem.
- Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.
- Galicyjski akcyjny Bank Hipoteczny.
- Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy.
- w Bielsku:
- Bielsko Bialski Bank Eskontowy i Wymienny.